5 Et procedit summè practica hæc Regula, verè universaliter veluti in Testamentis, & ultimis Voluntatibus: In Contractibus, in Beneficiis & Rescriptis

in Judiciis &c. prout pluribus exemplis ex Jure declarat ac firmat Dynus & Glossa hic. Sic enim Testamentum ex defectu testantis, v. g. ab amente, furioso, impubere invalidè factum non convalescit, etiam si amentis tractu temporis fiat rationis compos, aut in pubes pubescat. §. Præerea. Instit. quibus non est permillum facere testamentum tracta l. Ejus. 8. pr. l. Si filius fam. 19. ff. qui Testaments a facere poss.

Sic legata ab initio nulliter & invalidè facta ob incapacitatem legatarii v. g. apostatæ à fide, tractu temporis etiam remotò impedimento non convalescunt. arg. l. Hi, qui Sanctiam. C. de Apostatis.

Sic in contractibus: si impuberes, ubi malitia non supplet ætatem, contrahunt sponfalia, ea ex defectu ætatis invalidè contracta non convalescunt, etiam si tractu temporis legitima superveniat ætas. c. un. pr. de Despons. impub. in 6. ibi: Sponfalia hujusmodi, quæ ab initio nulla erant, per lapsum temporis minime convalescunt. Idem est in aliis contractibus.

Sic in Judiciis: Sententia de Jure nulliter lata manet talis, & nullo quantumvis longo tempore valida evadit, nec transit in rem judicatam, etiam si illà gravatus fatalia appellacionis neglexerit. l. Si expressum. 19. ff. de Appellat.

Sic in Beneficiis & Rescriptis; Nam si in ætate nondum legitima per invalidam collationem beneficium accepisset, collatio postmodum tractu temporis superveniente adeste subsistente non evadit valida, quia ab initio fuit nulla. c. Si eo tempore. 9. de Rescript. in 6.

Sic alienationes rerum Ecclesiasticarum ex defectu requisitarum solemnitarum ab initio invalidè tractu temporis non validantur. Extravag. Ambrosiæ. de Reb. Eccl. non alien. inter commun.

Obicitur tamen contra Regulam & sensum illius 1. Professio Religiosa ab initio invalidè facta per quinquennium ita firmatur, ut reclamans non amplius audiat. Concil. Trident. Sess. 25. cap. 19. de Regular. Resp. Professionem hujusmodi non firmari solo tractu temporis, sed quia nulliter professus præsumitur intrâ quinquennium tempus professionem ratificasse.

Obicitur 2. Contractus Minorum absque curatorem auctoritate celebrati ipso jure sunt nulli. l. si curatorem. 3. C. de In integr. rest. 1. min. & tamen si per quinquennium integrum non conquerantur, postquam Majores facti sunt, æquè subsistunt, ac si ab initio cum debita Juris solemnitate fuissent initi. l. fin. C. Si Major. fact. alienat. erit tractu temporis firmatur, quod ab initio non valuit. Sed Resp. uti ad priorem objectionem, videlicet contractum Minoris ab initio invalidè factum non validari præcisò tractu quinquennii, sed tacita consensu, quem habere præsumitur, si major factus tacet, & non conqueritur. Vivian. hic Strein. ibid. n. 3.

Obicitur 3. Collatio beneficii patronari sine Patroni præsentatione vel consensu facta, ipso jure nulla & irrita est. can. Decernimus. cau. 16. q. 7. & tamen si Patronus intrâ tempus ad præsentandum à jure sibi concessum alium non præsentat, collatio priùs nulla convalescit, uti post Felin. in c. Cum Bertoldus. de Sentent. & rejudic. docet Strein. hic. n. 3. ergo. Resp. præstatam nulliter factam collationem non solo tractu temporis, sed ex speciali Juris dispositione ob negligentiam Patroni validari; quando enim Patronus intrâ tempus à Jure præscriptum ad beneficium præ-

praesentare negligit, ea vice jure praesentandi priva-
tus ex lit. & validatur collatio prius nulliter facta,
ne longior beneficii vacantia evadat Ecclesiae dam-
nosa, & animabus periculosa. Felin. ubi supra n. 14.
Pech. hic n. 4. & Strein. n. 7.

4. Queritur II. An detur Praesentia contra Regulam
XVIII? Resp. Eam fallere in praescriptione; in
hac enim lapsus temporis a Jure praescripti firmat
contractum emptionis & venditionis etiam quoad

translationem domini. Ita ac si ab initio omni ex
parte rite celebratus esset. Si dicitur ad praescriptio-
nem non sufficere solum tractum temporis, sed re-
quiri etiam possessionem & bonam fidem, Respon-
denti res ematur bona fide & possideatur, tamen con-
tractus emptionis est & manet quoad translationem
domini adhuc imperfectus, donec praescriptus ad-
veniat temporis lapsus, qui proin solus contractum
ex integro perficit.

REGULA XIX.

Non est sine culpa, qui Rei, quae ad se non pertinet, se immiscet.

SUMMARIUM

- 1 Regula unde desumpta?
- 2 Nominis Rei hic intelliguntur etiam officia, negotia, facta, acta &c.
- 3 Res ad aliquem non pertinere, & ei se immiscere dicitur, qui invadit rem alienam.
- 4 Qui exercet actum de jure vi status prohibitum: Clericus chirurgiam exercens, secuta morte est irregularis: ibid.
- 5 Item, qui invadit Dominum negotium illius assumit: Vel Jurisdictionem alterius exercet.
- 7 Item falsò jactans scientiam vel artem, quam non callet, qui etiam ad restitutionem scilicet damni tenetur.
- 8 Item qui ex ambitione Dignitates & Officia Ecclesiastica obtinent.
- 9 Ponitur versus sensus Regulae:
- 10 Quae fallit I. In casu nec sibi sitis:
- 11 II. Quando quis requiritur alterius negotium agit.
- 12 III. Vel irregularis utiliter agit.
- 13 Si alius ad rem habitis & peritus est.
- 14 IV. Si alterius negotio etiam contra prohibitionem illius immiscet, ut illum ab interitu eruat.

Hec Regula desumpta videtur ex c. Tria, 10. de
Homicidio, etque concordat Regula 36 ff. de
R. J. ita sonans: Culpa est, se immiscere rei ad se
non pertinenti.

2. Queritur I. Quomodo haec Regula intelli-
genda? & quis proprius illius sensus sit? Resp. I.
Nomen Rei in Regula intelligendam esse in sensu
lato, ita ut non tantum res illa, quae ad aliquem
Jure proprietatis pertinet, sed etiam officia, negotia,
admirationes, munera, iudicia, sententiae,
aliqua facta & acta nomine rei hic comprehendantur,
prout cum communi aliorum bene observat
Pech. hic n. 1. & Tacinus ibid.

3. Verba autem, quae ad eum non pertinet, iidem
modis intelligi debent, quibus modis res quaer-
tam ad aliquem pertinere dicitur: ut proin sicut variis
modis res ad aliquem pertinere potest, v. g. quia
verum illius dominium & proprietatem habet,
vel usufructus rei illi competit, vel ratione offi-
cii, numeris, status, administrationis, tutelae, obedi-
entiae &c. sic iidem modis res quaedam ad aliquem
non pertinere possunt, ac per consequens ille dicitur
se culpabiliter immiscere rei ad se non pertinenti
r. qui rem alienam invadit, vel possessionem vacantem
propria auctoritate capit; quia omnes scire debent,
id, quod suum non est; ad aliam omnibus modis
pertinere, L. fin. C. Unde vi.

4. Qui exercet actum, vel ei se immiscet, qui
ille ratione status non competit, sed Jure prohibi-
tus est, ut si Clericus sagittarium agit can. Clerico,
dist. 50. vel artem chirurgicam exercet c. Tria, de Ho-
micidio, ibi enim dicitur, quod Monachus multum de-
liquit alienum officium usurpando, quod sibi minime

congruebat, ubi etiam decernitur, quod Religiosus chi-
rurgiam exercens, si ex ea mors sequatur, irregularis
sit, etiam si sit peritus & diligens, & hoc fecerit causa
pietatis, ut ibidem luminarium habet.

3. Qui directè vel indirectè physice vel mora-
liter, invito vel prohibente Domino aut eo, ad
quem pertinet, negotium illius assumit, gerit aut ei se
immiscet, culpabiliter agit, ac nec stipendium, nec
honorarium meretur, nec factos sumptus repetere
potest, etiam negotium bene, & in utilitatem Do-
mini gesserit L. fin. C. de Negot. gest.

4. Qui alterius jurisdictionem exercet, vel illius
praesentium vel non requiritur officio se ingerit,
per Jura allegata, & l. Culpa, 36. ff. de R. J.

Et praecipue, qui simulat, scilicet, vel proficitur
scientiam vel artem v. g. scientiam juridicam,
theologicam, Medicam, chirurgicam, mechanicam,
quam non callet, indeque ad officium aliquod hujus-
modi scientiam aut peritiam artis requirere se intra-
dit vel ad illud intutu ejusdem assumitur. Dymus hic.
Glossam cap. ad aures, de auro & qualis, Barb. eod. n. 2.
Strein. ibid. n. 2. Tacinus. nu. 2. cum communi alio-
rum merito doctentiam, hujusmodi tam in praesentia
quam prioribus numeris rei alienae culpabiliter se
immiscet etiam ad restitutionem tenetur, & ali-
quando publicè posse puniri posse, si exinde damnum
sequatur. l. Item Juris. 3. §. Multonem & l. sequenti
ff. ad legem Aquil. junctà l. illicitis 6 §. Si autem, 7.
ff. de operibus Praed. Ratio est; quia revera ad illam
non pertinet officium minus vel negotium, qui re-
quisita ad illud scientia vel peritia caret, consequen-
ter illud assumens rei alienae, quae ad eum non pertinet,
culpabiliter se immiscere, & poena dignus esse
censeatur. Nec exorbitat ipsam in officio vel munere
jam existentem prius notat inhabilitas vel infirmitas;
quia, ut merito dicitur c. l. Idem Juris. Nec videtur
iniquum, si infirmitas culpa adnumeretur, cum
affectare quisque non debeat, in quo intelligit, vel in-
telligere debet, infirmitatem suam alius periculosam
futuram, & c. l. Illicitus §. 7. Medico, quod per imperitiam
humanae fragilitatis d. l. eum decipientis in periculo
hominis imoxium esse non debet.

Ad culpabiliter se immiscetens rei alienae ad se
non pertinenti, praesertim ad speciem in n. pre-
ced. allegatorum, omnium maxime jure merito ex
S. Chryso. Lib. 4. de Dignit. Sacerd. reducitur Strein.
hic n. 1. Regulares & saeculares Clericos, qui praesertim
minus apti dignitates & officia honorifica eccle-
siastica ambiunt; quia haec ad illos plane non pertinet,
cum per Jura illis indigni habeantur. Hinc S.
Chryso. loc. cit. ait: Nullus relinquitur excusationi
locus in his, quae postea commisit is, qui se ad suscep-
tionem honoris illius opportunum spondet; nec potest
ultra dicere, quia invitus hoc aut illud fecit, aut in-
vitus in hoc deliquit: Respondetur enim illi d. Ju-
dicez, cur conscius tibi tam grandis infirmitas (aut jux-
ta l. 8. & 9. ff. ad leg. Aquil. imperitiae vel infirmitatis)

Regula XIX. Non est sine culpa, &c.

tatis) ausus esse accedere officium, quod vires tuas
superat? quis te coegit? Hoc servium etiam illa,
quae de Pastoribus animarum, & ambientibus har-
um officia dixerunt ad Regulam decimam apposi-
tam quinto Decretalium.

9. Resp. II. Sensus genuinus Regulae sequens est:
Qui rei, quae ad eum non pertinet, se immiscet, id
est, qui rem alienam, in qua nil Juris habet, in-
vadit: ut negotio vel officio contra prohibitionem illius,
ad quem pertinet: vel quod ratione propriae imperitiae
aut inhabilitatis: vel intutu praesentis status sibi non
congruit, se ingerit, culpam committit, ac propterea
non tantum ad restitutionem, damnae inde secuti
restitutionem tenetur, & conveniri valet: sed etiam
poena publicè pro culpa & circumstantialium quali-
tate officii potest. Per Jura & rationes allegatas: qui-
bus accedit, quod qui sic agit, illicitè & culpabiliter
agat, sicque pro exigentia culpae etiam poenam me-
reatur, c. Tria, 10. de Homicid. e. Sententiam. 9. Ne
Clerici vel Monachi, junctà l. 8. & 9. ff. ad l. Aquil.

10. Queritur II. An, & quae Regula XIX. patitur
Fallentia? Resp. Eam fallere in sequentibus, &
quidem I. In casu necessitatis: hac enim urgente
etiam Clericus & Monachus possunt exercere artem
chirurgicam vel medicam alias ratione status sibi
prohibitam, consequenter ad se non pertinentem,
v. g. incisionem, vel additionem facere, experimen-
tò probatam medicinam suadere & praebere, ut ali-
quae omni culpae vel irregularitatis periculo, si alii pe-
riri in arte desini, vel venire & juvare detrectant.
Navar. in Manu. cap. 25. n. 110. Sanch. lib. 6. Moral.
cap. 14. n. 18. Laym. Lib. 3. tr. 3. p. 3. cap. 10. n. 3. Covar.
in Clement. Si furiosus, p. 2. §. 4. n. 9. Strein. hic. cum
communi aliorum, e. quod in lege 4. de R. J. ibi:
Quod in lege non est licitum, necessitas facit licitum.
Et Ratio est; quia in casu necessitatis lex humana
cedere debet legi divinae & naturalis, quae vult, ut
proximo in necessitate succurratur.

11. Fallit 2. In casu, quo quis requisitus alterius ne-
gotium vel officium peragit, dummodo conditioni
status non incongruum sit. Ratio est; quia non de-

bet al' cuiusvis officium accipere praesertim esse damnosum
ut dicit c. Cum non 30. de Elect. in 6. Nec recet,
si alter per accidens exinde damnus patitur; quia
tunc non tam ex parte generatis seu praesentis alie-
num negotium vel officium, quam ex parte requi-
rentis adesse videtur culpa, ex qua propria si quis
damnus sentit, de jure sentire non censetur. l. quod
quis ex culpa, 203. ff. de R. J. ibi: quod quis ex culpa
sua damnus sentit, non intelligitur, damnus sentire.

Fallit 3. universaliter, quando quis ad rem alias
habilis & peritus, & irrequisitus non in propriam,
sed alterius, praesertim absentis, commodum & la-
crum negotium illius sibi ratione status non incon-
veniens utiliter gerit vel peragit. Strein. hic n. 4.
Gloss. hic v. Non est sine. id probans ex variis Juris-
bus: & Ratio est; quia hominis interese, ab homine
affici beneficiò, l. Servus, 7. ff. de servis export.
ibi: cum beneficiò, officio hominem interese hominis, ob
quam rationem Gloss. loc. cit. etiam infert, eum, qui
alienum negotium utiliter gerit, non se immiscere
rei alienae ad se non pertinenti, cum ad eum suò
modò, lege humanitatis videlicet, pertineat. l. Non
tantum, 6. ff. de appellat. & Relat. unde ei etiam
competit actio, & eidem debent restitui facti sum-
ptus saltem in eo, quod utiliter gessit, texta claro l. 2.
ff. de Negot. gestis non item pro eo, quod in utiliter
gessit. arg. cit. l. 2. ibi: si utiliter gessit. hinc etiam
ad initium hujus fallentiae notanter dicitur, qui uti-
liter gerit.

Dicitur ulterius notanter ibidem: Ad rem aliis
habilis & peritus: inhabilis enim ac imperitus se
alieno negotio immiscens semper in culpa, & si
damnum sequatur, restitutioni obnoxius est, per
Jura & rationem n. 7. allegata.

Fallit 4. in casu, quo quis alieno negotio etiam
contra prohibitionem illius ad quem pertinet, se im-
miscet, ut eum ab interitu alias secutor servet. Gloss.
loc. cit. arg. l. Non tantum, 6. ff. de appellat. & Relat.
ubi habetur, quod locò condemnati ad mortem qui-
vis, etiam contradicente condemnato, appellare
possit, & exigente lege humanitatis audiendus sit.

REGULA XX.

Nullus pluribus uti defensionibus prohibetur.

SUMMARIUM

- 1 Regula unde desumpta?
- 2 Est intelligenda de solo Reo, non item de Actore.
- 3 Cur Reus pluribus defensionibus, & non actor plu-
ribus actionibus uti valeat?
- 4 Reus non simul, sed successive plures exceptiones
contrarias adhibere potest.
- 5 Etque non omnes absolute, sed disjunctivè veras
esse dicere habet.
- 6 Ponitur versus sensus Regulae.
- 7 Solvitur obiectio: & seq.
- 9 Reus appellans, assumit personam Actoris, & non
potest amplius uti pluribus defensionibus.
- 10 Fallit Regula in Reo negante se servum habere:
- 11 Vel quadrupedem possidere:
- 12 Vel pecuniam sibi numeratam:
- 13 Vel scripturam suam esse:
- 14 Vel Pignus sibi datum, si desuper conventus, &
de mendacio convictus fuerit.

etiam alia defensione uti, nisi lex impediat.

Queritur I. Quomodo haec Regula intelligenda
da, & quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam
de Reo duntaxat, non autem de Actore intelligen-
dam esse, ita ut licet reus pluribus, illicque diversis
defensionibus & exceptionibus sese, utque Jura con-
tra Actorem tueri valeat per Jura citata, Actor ta-
men plures actiones super eadem re contra reum
adhibere non possit, sed si plures ad manum forent,
unam duntaxat ex illis eligere, & in eadem perma-
nere debeat juxta unanimum DD. textu claro cit.
l. Nemo ex his, ff. de R. J. ibi: quoties concurrunt plu-
res actiones ejusdem rei nomine, una tantum quis ex-
perviri debet. & l. quod in herede, ff. de tributaria ac-
tione, ibi: Eligere quis debet; qua actione experia-
tur, utrum de Peculio, an tributaria; cum scit, sibi
regressum ad aliam non futurum.

Ratio autem, cur Reo plures diversae defensiones,
non verò Actori plures actiones de Jure concedan-
tur, iuxta prolixus & aequa est: Tum, quia defen-
sio est Juri naturalis l. Ut vim, 3. ff. de Justit. & Jur.
quae autem hujus juris existunt, magis favorabilia
sunt §. penult. Instit. de Jure naturali, prout etiam
in specie causa Rei favorabilior est, quam Actoris
juxta Regulam XI. de R. J. & dicta ad eandem su-
pra. Tum, quia actor pro suo libitu actionem omittit

Hec Regula desumpta est ex l. Nemo, 8. ff. de
Exception. ubi dicitur: Nemo prohibetur plu-
ribus exceptionibus uti, quavis diversae sint: cui
etiam concordat Resp. Nemo ex his, 43. ff. de R. J.
ibi: Nemo ex his, qui negant se debere, prohibetur
Reiffenstuel Jus Can. Tom. VI.

vel instituire, aut differre, interea autem totis viribus se preparare, presentes & absentes Jurisperitos consulere potest: quo favore reus non fruatur, utpote qui citatus ad iudicium, inpreparatus quoque ac inopinato tempore sibi prescripto comparere & respondere debet. *l. Purè. §. §. fin. ff. de doli malè except.* etiam Jurisperiti necdum consultis: ad quam inæqualitatem tollendam reo plures defensiones, actori verò una tantummodo actionis species conceduntur. *Taccin. hic. n. 1. cum communi aliorum.*

Verùm dum Regula prærens & alia Jura Reo permittunt plures defensiones etiam contrarias, ulterius ita intelligenda sunt, non ut plurium exceptiones contrariæ simul, sed successivè in iudicio admittantur, quatenus si una non proficit, vel probata non sufficit ad aliam recurrere liceat exceptionem vel defensionem. *Gail. de Pace publ. lib. 1. c. 18. n. 6. Peck. hic. n. 7. & Strein. n. 2. Zoëf. in cit. Reg. Nemo. circa finem. Barb. h. n. 3. cum communi aliorum. arg. c. Imputari. de fide Instrum.*

Notandum etiam Reo est, ut, dum plures exceptiones, vel defensiones diversas & contrarias etiam successivè adhibet, non asserat, eas omnes esse absolutè veras; cum id repugnet nature, sed esse veras conditionate, seu disjunctivè vel alternativè in hoc sensu, quòd; si una non est vera, saltem altera vel tertia sit vera: v. g. si acularis hominem à te fuisse occisum, tu verò excipiendo negas: potes nihilo minus postquam convictus es, aliam exceptionem adhibere dicendo, te cum moderamine inculpate tutelæ ad defendendam propriam vitam fecisse. Vel si actor in iudicio fundum, quem possides à te petit, excipere & defendere te potes dicendo successivè, illum tuum esse, quia emisti eum, vel quia tibi donatus est, vel quia jam legitime præscripsisti. *Covar. Lib. 1. varior. Resolut. cap. 5. n. 3. Menoch. Lib. 2. præsumpt. 42. n. 1. cum aliis. In quo sensu intelligendus esse videtur Barb. ad hanc Reg. n. 5. ubi dicit, non posse ream uti pluribus exceptionibus ita sibi contrariis, ut juxta rectum sensum simul veræ esse non possint: aliàs enim doctrina Barbose Juri, & Regulis illius diversas exceptiones admittentibus esset contraria, Reisque multum odiosa; cum præfate diversæ exceptiones simul sumptæ absolutè veræ non sint, bene verò in sensu alternativo, seu disjunctivo & conditionato supra jam explicato.*

Resp. II. Verus sensus Regulæ hic est: *Nullus Reus in iudicio convenus prohibetur pro eadem re, vel jure suo conservando plures etiam diversas, & sibi contrarias adhibere exceptiones, non quidem eas simul & semel, sed successivè proponendo, ac successivè dicendo, quòd si una non sit vera, vel insufficient existat, saltem altera, vel tertia vera & sufficiens maneat.* Per Jura & rationes allegatas: Exempla plura ex jure asserit Gloss. hic & Dynus: habes etiam aliqua supra n. 5. posita.

Objicitur contra Regulam & sensum illius 1.

c. Veniens. 19. de Prescript. ubi exceptio præscriptionis fuit rejecta, quia prius jam alia, privilegii videlicet exceptio fuerat adhibita. Resp. In hoc capitulo non Rei, sed actoris exceptionem fuisse rejectam, cum juxta dicta n. 2. actor pluribus exceptionibus uti non possit.

Objicitur 2. commune illud Brocardicum: *Contraria allegans non est audiendus. arg. c. Imputari. 13. de fide Instrum. cum concord. Resp. illud intelligendum esse de Actore. l. 1. C. de Furtis. non autem de Reo, utpote cui de jure naturali competit, ut omni, quò potest, modo se defendere, damnumque & injuriam avertere valeat. l. in vim. 3. ff. de J. & J. dummodo contraria non simul proponat. c. Imputari. de fide instrum. ubi rejicitur, qui scripturas contrarias simul produxit.*

Objicitur 3. Species quedam exceptionis etiam Appellatio est; sed reo appellanti non licet contrarias exceptiones adhibere. *arg. l. si Procuratorio. 2. §. 1. ff. quando appell. Resp. Ream appellando asserere personam Actoris, cui, quia in prima instantia una tantum actione experiri licet, per Jura n. 2. allegata, multò magis ad id tenetur in secunda instantia.*

Queritur II. An, & quas Fallentis Regula hæc XX. patiat? *Resp. Eam fallentis subjectam esse clarè patet ex cit. Reg. 43. ff. de R. J. quæ, dum dicit, Reum pluribus uti posse defensionibus, addit, nisi lege prohibeatur: Lege autem subinde prohibita est etiam, reo plures adhibere defensiones; consequenter Regula fallit t. quando quis conventus de noxa fervei negat, se habere servum in potestate, convictus enim de mendacio non amplius auditur. l. quovis. 21. §. fin. ff. de Noxali.*

Fallit 2. si conventus de pauperie quadrupedis negat, se habere quadrupedem: convictus siquidem alia exceptione uti nequit. *l. 1. §. 15. ff. Si quadrup. pauper.*

Fallit 3. In casu quo quis conventus, ut pecuniam sibi mutuò datam, & à se jam solutam solvat, negat, sibi pecuniam unquam fuisse numeratam; convictus enim de mendacio non amplius auditur. *textu claro Auth. Contra. C. de non numerat. pecun.*

Fallit 4. Et ad ulteriorem exceptionem non admittitur, si debitor conventus negat propriam scripturam in qua debitum continetur: in quo sicut & priori casu Reus conventus postea convictus insuper in duplum condemnatur. *cit. Auth. Contra: ibi: Contra, qui propriam scripturam, quâ conventur, abnegat, vel numeratam inficiatur, convictus in duplum condemnatur &c.*

Fallit 5. Si creditor conventus de pignore, se pignus habere negat, cum habeat; convictus enim in hoc de mendacio ad aliam defensionem non amplius admittitur. *Auth. Item possessor. C. qui postior in pignore.*

REGULA XXI.

Quod semel placuit, amplius displicere non potest.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde desumpta?
- 2 Ad eam requiritur primo, ut, quod placuit, non sit contra jus, bonos mores, vel animam. Graviter errant, qui promissa iniqua observant.
- 3 Secundo requiritur, quod liberè placuerit: Et quidem
- 4 Tertio, Externè.
- 5 Quarto, quòd alterius interfit in semel placito

- manere.
- 6 Ponitur verus sensus Regulæ.
- 7 Humana fidei & commercio nil tam congruum, quam verba & promissa servare.
- 8 Declaratur Regula exemplis Juris: & 6. sequ.
- 15 Fallit Regula primò ubi habetur mutuum consensus.
- 16 Secundo superveniente de novo, vel prius non cognita causa.
- 17 Tertio in iis, in quibus licet pantere de Jure, uti

Regula XXI. Quod semel placuit, amplius displicere &c. 43

- 18 In ultimis voluntatibus.
- 19 In contractibus inominatis.
- 20 In contractu Societatis, si vere adhuc est integra.
- 21 In Sententia interlocutoria,
- 22 Et Appellatione.

Hæc Regula juxta Gloss. & Barb. hic. n. 1. dicitur ex l. Sicus. §. C. de Obligat. & act. ubi dicitur: *Sicut initio libera potestas unicuique est habendi vel non habendi contractus (de quibus Regula præcipit procedit) ita renuntiare semel constitutæ obligationi, adversario non consentiente, nemo potest. Quapropter intelligere debetis, voluntarie obligationi semel vos nexos ab hac, non consentiente altera parte minime posse displicere.*

Queritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? & quis verus illius sensus sit? *Resp. I. Quamvis hæc verè æqua, rationalis, & pro constantia seu perseverantia in bono plurimum serviet, uti bene advertit Barb. hic: tamen sine requisitis ad eam, ac pluribus limitationibus intelligenda non venit. Primò enim ad eam servandam requiritur, ut, quod placuit, non sit reprobatum à Jure, nec turpe, nec contra bonos mores, aut in detrimentum animarum. arg. c. Penitentes. dist. 55. & c. fin. de Paenitent. ibi: *Penitens facile à vobis pro quibusdam spiritualibus obtinendis, cum in hujusmodi omni peccato, omnique conventio debeat omnino cessare, nullius penius sum momenti. Quod etiam de aliis est dicendum, quæ observata vergunt in anime detrimentum; Nam etiam iusta legitimas sanctiones, pactum turpe, vel rei turpis aut impossibilis de Jure vel factio, nullam obligationem inducit. est etiam juramentò firmetur; quia Non est obligatorium contra bonos mores præstitum juramentum; juxta Regulam 58. de R. J. in 6. ut proin graviter etiam Principes errent, qui prætextu hujus Regulæ vel perseverantiae & constantiae in servando semel dato verbo, factio promissa, aut resolutione tenaciter adherent illis, quæ semel promiserunt, condixerunt, resolverunt, statuerunt, quantumvis contra Jura, vel bonos mores, aut in detrimentum animæ, vel præjudicium etiam boni communis militare manifestè appareant, cum tamen potius ea non servandi, quam servandi obligatio certa existat.**

Secundo requiritur ad eam, ut id, quod placuit, scienter, & non per errorem facti placuerit. *Gloss. hic. arg. l. 1. §. 1. & l. 2. ff. de Jur. & fact. Ignor.*

Tertio requiritur, ut, quæ placuit, non sola mente & internè, sed etiam externè, verbò vel factò placeant. *arg. c. Dia. 25. de Sponsal. ibi: Sed necessaria sunt, quantum ad Ecclesiam, verba consensus experimenta, secus in ordine ad Deum; nam valet vorum sola mente liberè emissum.*

Quarto requiritur, quòd alterius interfit in semel placito permanere, & ex illius revocatione vel mutatione præjudicium patiatur juxta Reg. 33. in 6. *Mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum.* ubi Gloss. 7. in alterius, bene intert: ergo à contrario ubi alteri non præjudicatur, mutare licet.

Resp. II. Proprius sensus Regulæ sequens est: *Quod alicui scienter, liberè & justè ita placuit, ut inde jus questum sit tertio, cum hujus præjudicio revocari vel mutari amplius non potest. arg. cit. l. 5. C. de Obligat. & Actio. cui concordat utriusque Juris Regula. Canonici quidem 33. de R. J. in 6. nu. præced. jam allegata: Civilis verò 75. ff. de R. J. Nemo potest mutare consilium suum in alterius injuriam.*

Ratio est: tum quia, sicut commercio & fidei humane nil tam congruum, quam verba & promissa servare. *arg. l. 1. in prin. ff. de Pactis. ibi: quid enim tam congruum humane fidei, quam ea servare, Reiffenuel Jus Canon. Tom. VI.*

que inter eos placere: ita eidem, sequitque de juri naturali nil magis adversum, quam dicta & promissa, sique fidem præsertim in aliorum præjudicium non servare. *l. 1. ff. de pecun. consti. pr. ibi: Grave est fidem fallere &c. Tum quia, cum hæc Regula præcipit in contractibus & promissis procedat, ubi ex utriusque contrahentis consensu, uti & ex promittentis promissione ac promissarii acceptatione oritur obligatio naturalis, eidem cum alterius præjudicio contravenire non licet. arg. cit. l. 5. C. de Obligat. & act. cum Concord.*

Declaratur Regula ulterius quibusdam Juris Exemplis, quæ à Gloss. hic, Dyno & aliis in Regulas Juris scribentibus copiose adducuntur. Sic enim 1. *Judex sententiam definitivam, quam ferre semel placuit, non amplius mutare, aut revocare potest. l. Paulus. 42. ff. de Re judicat.*

2. *In iudicio Actor post contestationem litis invito reo non potest amplius recedere. l. Purè. §. 5. fin. ff. de Doli except. & reus, qui iudicem ut legitimum contestando litam agnovit, illum tanquam incompetentem, vel suspectum recusare non amplius valet. l. Nemo. 4. C. de Jurisdict.*

3. *Sic ex libero benedictio factis juramentis & votis contravenire non licet, c. Quamvis de Pactis in 6. & c. licet. 6. de vot.*

4. *In collationibus & resignationibus Beneficiorum, unum alicui semel collatum est auferri, & alteri conferri non amplius valet. c. Si tibi abjenti. 17. de Præbend. in 6.*

5. *Sic beneficium per resignationem vel cessionem liberè dimissum repeti non potest. can. quàm periculosum. 8. cau. 7. q. 1.*

6. *Sic à Matrimonio, quòd liberè inire, & à Professione religiosa, quam emittere placuit, recedere non amplius licet per dicta in suis Titulis lib. III. & IV.*

7. *Et universaliter in contractibus & conventionibus ritè initis Regulam observare oportet, & eis cum præjudicio alterius contravenire non licet. cit. l. 5. C. de Oblig. & Act. quia, quod semel placuit, displicere amplius non potest.*

Queritur II. An & quas Fallentis patiat Regula XXI? *Resp. Eam fat multas habere fallentias, ex quibus religiosis potiores: ad rem magis servientes, & ex quarum notitia etiam alie cognosci possunt. Fallit itaque Regula Primò & universaliter, quando recessus sit ab eo mutuo consensu utriusque partis. l. Sicut. 5. C. de Oblig. & Act. exceptò Matrimonio & Professione religiosa; cum illud semel consummatum nec utriusque nubentis consensu, nec ista consentiente Praelato & subdito amplius invalidari queant, nisi causa transiit ad aliam Religionem, c. 18. de Regul.*

Fallit Secundo in non paucis, propter supervenientem de novo, & prius non cogitam causam. *Gloss. hic. arg. c. Ut circa. 4. & c. Nulli. 8. de Elect. in 6. ibi: Nulli licere decernimus (postquam in servitio nominaverit al quem, & electio fuerit subsceuta, vel postquam presertim electioni de ipso ab aliis celebrata consensus) ritum super electione ista (nisi ex causis postea emergentibus) impugnavit: vel nisi ei morum ipsius antea electa de novo pandatur improbitas, vel alicuius alterius latentis vitii, vel defectus, qui verisimiliter ignorari poterit, veritas revocetur. Et ratio est; quia quæ de novo emergunt, novò indigent auxilio. c. Postulatis. 4. de Ex. opt. & l. de etate. 11. §. 8. ff. de Interrog. in fine.*

Fallit Tertio in omnibus, in quibus de Jure licet ponere & variare, etiam una sine consensu alterius: sic licet impuberi à Sponialibus contractibus liberè resilire, quando pubertatem adeptus fuerit. c. de illis. 7. & c. à nobis. 8. de Despons. impub. Pariter

à Matrimonio rato nondum consummato resilire, & Religionem intrare permiffum est à Jure. c. *Verum de convers. conjug.* Huic fallentie universalis conformiter

18 Fallit *Quarid* in ultimis Voluntatibus; quia hæc ambulatoria sunt ad mortem. *l. Quod si. 4. ff. de adm. & transfer. legat.* & quidem in tantum, ut de non mutanda ultima voluntate nemo se ipsum adstringere valeat. *l. Si quis. 22. ff. de legat. 3. ibi: Nemo eam sibi eam legem dicere potest, ut à priori ei recedere non liceat.*

19 Fallit *Quind* in contractibus innominatis, quando res adhuc est integra. *l. si pecuniam. ff. de*

Condit. causa data. Item in Deposito. l. 1. §. 2. ff. Depositi.

Fallit *Sextid* in Mandato & in contractu Societatis, si res adhuc est integra, seu si interesse alterius necdum incepterit. §. *Mandatum. 11. Instit. de Mandato. & §. Manet. 4. Instit. de Societate.*